

P-1082

Total Pages : 4

Roll No.

CRTI-104/DRTI-104

Constitutional and Comparative Study of RTI

Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain with the help of Constitutional and Statutory provision regarding concept of speech and expression.

भाषण और अभिव्यक्ति की अवधारणा के संबंध में संवैधानिक और वैधानिक प्रावधान की मदद से व्याख्या करें।

2. Describe in brief the concept of 'whistle blower' and its legal protection.

'व्हिसल ब्लोअर' की अवधारणा और उसके कानूनी संरक्षण का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

3. Discuss in detail the origin, historical development and salient features of Right to information law in UK.

यु.के. में सूचना के अधिकार कानून की उत्पत्ति, ऐतिहासिक विकास और मुख्य विशेषताओं पर विस्तार से चर्चा करें।

4. Discuss the role of accountability and transparency in good governance.

सुशासन में जवाबदेही और पारदर्शिता की भूमिका की चर्चा कीजिए।

5. Discuss two famous cases on RTI after implementation of Right to Information Act, 2005

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के लागू होने के बाद आरटीआई के दो प्रसिद्ध मामलों की चर्चा करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the International perspective of Speech and expression?

भाषण और अभिव्यक्ति के अंतर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य क्या हैं?

2. Write a comment on "Whistleblowing".

“व्हिसलब्लोइंग” पर एक टिप्पणी लिखें।

3. Write short note on evolution of right to information in Sweden.

स्वीडन में सूचना के अधिकार के विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Write short note on four fundamental laws of Swedish Constitution.

स्वीडिश संविधान के चार मौलिक कानूनों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Define the Prejudice Test and the Class Test.

पूर्वाग्रह परीक्षण और वर्ग परीक्षण को परिभाषित कीजिए।

6. Discuss the development of Right to Information law in South Africa.

दक्षिण अफ्रीका में सूचना के अधिकार के कानून के विकास की चर्चा कीजिए।

7. Discuss the instances in which requests for access to information may be refused under the African 'Promotion of Access to Information Act, 2000'.

उन उदाहरणों पर चर्चा करें जिनमें अफ्रीकी 'सूचना तक पहुंच का प्रचार अधिनियम, 2000' के तहत सूचना तक पहुंच अनुरोध को अस्वीकार किया जा सकता है।

8. Discuss the term "Good Governance".

“सुशासन” शब्द पर चर्चा करें।